
О районном бюджете на 2021-2023 годы

С истёкшим сроком
Решение Толебийского районного маслихата Туркестанской области от 21 декабря 
2020 года № 59/322-VI. Зарегистрировано Департаментом юстиции Туркестанской 
области 30 декабря 2020 года № 5982. Прекращено действие в связи с истечением 
срока
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2021.
      В соответствии с пунктом 2 ,  статьи 75 Бюджетного Кодекса статьи 9 пунктом 2
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении
и самоуправлении в Республике Казахстан" и  Туркестанского областного решением
маслихата от 11 декабря 2020 года № 54/557-VI "Об областном бюджете на 2021-2023 
годы", зарегистрировано в Реестре государственной регистраций нормативных 
правовых актов за № 5953, Толебийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Толебийского района на 2021-2023 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 21 613 564 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1 760 504 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 43 702 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 95 802 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 19 713 556 тысяч тенге;
      2) затраты – 21 833 601 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 8 751 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 8 751 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 228 788 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 228 788 тысяч 
тенге:
      поступления займов – 8 751 тысяч тенге;
      погашение займов – 4 075 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 224 112 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.12.2021 № 13/76-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Установить на 2021 год норматив распределения общей суммы поступления 
индивидуального подоходного налога с доходов, облагаемых у источника выплаты 66,1
процентов, по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, 
не облагаемых у источника выплаты 50 процентов и социального налога в размере 47,1 
процентов в областной бюджет.
      Сноска. Пункт 2 - в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.12.2021 № 13/76-VII (вводится в действие с 01.01.2021).
      3. Предусмотреть на 2021 год размер субвенций, передаваемых из областного 
бюджета в бюджет Толебийского района в сумме 13 537 396 тысяч тенге.
      4. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2021 год в сумме 
40 000 тысяч тенге.
      5. Предусмотреть на 2021 год размеры субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты города районного значения, поселка, села, сельских округов 
согласно , в общей сумме 432 964 тысяч тенге, в том числе:приложению 4
      Город Ленгер 134 509 тысяч тенге;
      Аккумского сельского округа 21 361 тысяч тенге;
      Алатауского сельского округа 25 635 тысяч тенге;
      Первомаевского сельского округа 32 749 тысяч тенге;
      Верхне Аксуского сельского округа 19 166 тысяч тенге;
      Зертасского сельского округа 25 739 тысяч тенге;
      Кемекалганского сельского округа 24 246 тысяч тенге;
      Коксайекского сельского округа 30 740 тысяч тенге;
      Киелитасского сельского округа 31 541 тысяч тенге;
      Каратюбинского сельского округа 23 640 тысяч тенге;
      Каскасуского сельского округа 24 219 тысяч тенге;
      Когалинского сельского округа 18 875 тысяч тенге;
      Тасарыкского сельского округа 20 544 тысяч тенге;
      6. Утвердить перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2021 
год с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных
инвестиционных проектов (программ), согласно .приложению 5
      7. Установить на 2021 год согласно  статьи 139 Трудового кодекса пункта 9
Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года, повышенные на двадцать пять 
процентов должностные оклады и тарифные ставки специалистам в области 
социального обеспечения, культуры и спорта являющимся гражданскими служащими и
работающим в сельской местности организациях, финансируемых из районного 
бюджета, по сравнению с окладами и ставками гражданских служащих, занимающихся 
этими видами деятельности в городских условиях.



      8. Государственному учреждению "Аппарат Толебийского районного маслихата" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего решения в Республиканском 
государственном учреждении "Департамент юстиции Туркестанской области 
Министерства юстиции Республики Казахстан";
      2) размещение настоящего решения на интернет-ресурсе Толебийского районного 
маслихата после его официального опубликования
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Временно исполняющий обязанности
      секретаря районного маслихата С. Кулманов

 

Приложение 1 к решению
Толебийского районного
маслихата от 21 декабря
2020 года № 59/322-VI

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.12.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 13/76-VII
Категория Наименование Сумма в 

тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1. Доходы 21613564

01 Налоговые  
поступления

1760504

01 Подоходный налог 765967

1 Корпоративный 
подоходный налог

313202

2
Индивидуальный 
подоходный налог

452765

03 Социальный налог 616681

1 Социальный налог 616681

04
Н а л о г и  н а  
собственность

320815

1 Налоги на имущество 320115

5 Единый земельный 
налог

700

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

42214

2 Акцизы 9000

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

17108



4
Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

16106

07 Прочие налоги 429

1 Прочие налоги 429

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

14398

1 Государственная 
пошлина

14398

02 Неналоговые 
поступления

43702

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

37337

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

790

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

36547

03

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

27

1

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 

27



государственного 
бюджета

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

1379

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и в 
Фонд компенсации 
потерпевшим

1379

06 Прочие неналоговые 
поступления

4959

1
Прочие неналоговые 
поступления

4959

03
Поступления от 
продажи основного 
капитала

95802

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

95802

1 Продажа земли 95802

04 Поступления 
трансфертов

19713556

Трансферты из 
нижестоящих органов 



01 государственного 
управления

151036

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения, 
сел, поселков, 
сельских округов

151036

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

19562520

2 Трансферты из 
областного бюджета

19562520

Функциональная группа Наименование 
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 21833601

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

828544

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

404592

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

42021

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (

41551



города 
областног
о значения
)

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

470

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

362571

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

207103

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

155468

2

Финансова
я 
деятельно
сть

17182

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

2715

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

2715



 489

Отдел 
государств
енных 
активов и 
закупок 
района (
города 
областног
о значения
)

14467

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
управлени
я 
государств
енных 
активов и 
закупок на
местном 
уровне

14467

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

406770

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

344648

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 



001

политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

97653

013

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1183

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

245812

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

62122

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова 61992



н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

130

02 Оборона 108063

1 Военные 
нужды

26711

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

26711

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

26711

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

81352

122

Аппарат 
акима 
района (
города 

81352



областног
о значения
)

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

76352

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

5000

03

Обществе
н н ы й  
порядок, 
безопасно
с т ь ,  
правовая, 
судебная, 
уголовно-
исполните
льная 
деятельно
сть

81149



9

Прочие 
услуги в 
области 
обществен
н о г о  
порядка и 
безопасно
сти

81149

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

81149

021

Обеспечен
и е  
безопасно
с т и  
дорожного
движения 
в 
населенны
х пунктах

81149

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1802703

1

Социально
е 
обеспечен
ие

555646

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 

555646



областног
о значения
)

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

555646

2 Социальна
я помощь

1160891

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

1160891

002
Программ
а 
занятости

544320

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

174937

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

103945

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
ния

34801



пенсионер
о в  и  
инвалидов

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

229393

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

73495

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

86166

Отдел 
занятости 



451

и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

86166

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

63707

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

7087

021

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

1047

050

Обеспечен
ие прав и 
улучшени
е качества 
жизни 
инвалидов
в 

14325



Республик
е 
Казахстан

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

3513194

1 Жилищное
хозяйство

1559905

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

28984

003

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

28984

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

1530921

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру



003 к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

154379

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

1376542

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

1818548

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1813876

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

286272

028

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

722837

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 



058 водоотвед
ения в 
сельских 
населенны
х пунктах

804767

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

4672

005

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

4672

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

134741

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

134741

015

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

8483

018

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

126258



08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

705235

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

365784

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

365784

003

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

365784

2 Спорт 52810

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

52810

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

14557

Капитальн
ы е  



004 расходы 
государств
енного 
органа

253

006

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

34000

007

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

4000

3

Информац
ионное 
пространс
тво

152464

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

133916

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

126167



007

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

7749

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

18548

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через  
газеты и 
журналы

18548

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

134177

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

49588

Услуги по 
реализаци
и 
государств



001

енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

14038

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

35550

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

84589

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

40119

Реализаци
я 



003

региональ
н ы х  
программ 
в сфере 
молодежн
о й  
политики

41470

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

3000

09

Топливно-
энергетиче
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

732965

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-
энергетиче
ского 
комплекса 
и 
недрополь
зования

732965

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

732965

036

Развитие 
газотрансп
ортной 
системы

732965



10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

65506

1 Сельское 
хозяйство

32699

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

32699

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

32326

006

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

373

 6 Земельные
отношения

29484

Отдел 
земельных
отношени
й района (



 463 города 
областног
о значения
)

29484

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

29484

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

3323

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

3323

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

3323



11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

52414

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

52414

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

52414

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

47173

Разработка
с х е м  
градостро
ительного 
развития 
территори
и района, 



013

генеральн
ых планов 
городов 
районного 
(
областног
о )  
значения, 
поселков и
и н ы х  
сельских 
населенны
х пунктов

5000

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

241

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

1036272

1
Автомоби
льный 
транспорт

1014948

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1014948

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

915284

Капитальн
ы й  и  



045

средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

99664

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

21324

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

21324

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

21324

13 Прочие 852114



3

Поддержк
а 
предприни
мательско
й 
деятельно
с т и  и  
защита 
конкуренц
ии

29944

469

Отдел 
предприни
мательства
района (
города 
областног
о значения
)

29944

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
промышле
нности

29848

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

96

9 Прочие 822170

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 

818125



района (
города 
областног
о значения
)

062

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуре в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

595310

064

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

222815

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4045

Разработка
технико-эк
ономическ
о г о  
обоснован
и я  
местных 
бюджетны



008
х 
инвестици
онных 
проектов и
концессио
н н ы х  
проектов и
проведени
е  е г о  
экспертиз
ы

4045

14 Обслужив
ание долга

5

1
Обслужив
ание долга

5

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

5

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

5

15 Трансферт
ы

12055437

1 Трансферт
ы

12055437

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12055437



006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

514

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

11626090

038 Субвенци
й

428833

3. Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

8751

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетны
е кредиты

8751

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 8751



территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

8751

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

8751

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

8751

Категория
Наименов
ание

Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0

Погашени
е 



5 бюджетны
х кредитов

0

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
государств
енного 
бюджета

0

13

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
местного 
бюджета 
физически
м лицам

0

4. Сальдо 
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 

0



государств
а

5 .  
Дефицит 
бюджета(
профицит)

-228788

6 .  
Финансир
ование 
дефицита 
бюджета (
использов
а н и е  
профицита
)

228788

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступлен
ия займов

8751

7 Поступлен
ия займов

8751

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

8751

2
Договоры 
займа

8751

03

Займы, 
получаем
ы е  
местным 
исполните
льным 
органом 
района (
города 
областног
о значения
)

8751

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е займов

4075



16 Погашени
е займов

4075

1
Погашени
е займов

4075

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4075

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

4075

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

01

Используе
м ы е  
остатки 224112



бюджетны
х средств

Категория Наименование Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1. Доходы 21613564

01
Налоговые  
поступления

1760504

01 Подоходный налог 765967

1 Корпоративный 
подоходный налог

313202

2
Индивидуальный 
подоходный налог

452765

03 Социальный налог 616681

1 Социальный налог 616681

04
Н а л о г и  н а  
собственность

320815

1 Налоги на имущество 320115

5 Единый земельный 
налог

700

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

42214

2 Акцизы 9000

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

17108

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

16106

07 Прочие налоги 429

1 Прочие налоги 429

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

14398

1
Государственная 
пошлина

14398



02 Неналоговые 
поступления

43702

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

37337

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

790

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

36547

03

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

27

1

Поступления денег от 
проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета

27

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан

1379

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания, 
налагаемые 
государственными 



1

учреждениями, 
финансируемыми из 
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы 
р а с х о д о в )  
Национального Банка 
Республики Казахстан
, за исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и в 
Фонд компенсации 
потерпевшим

1379

06 Прочие неналоговые 
поступления

4959

1 Прочие неналоговые 
поступления

4959

03
Поступления от 
продажи основного 
капитала

95802

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

95802

1 Продажа земли 95802

04 Поступления 
трансфертов

19713556

01

Трансферты из 
нижестоящих органов 
государственного 
управления

151036

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения, 
сел, поселков, 
сельских округов

151036

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

19562520

2 Трансферты из 
областного бюджета

19562520

Функциональная группа Наименование 
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 21833601



01
Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

828544

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

404592

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

42021

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

41551

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

470

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

362571

Услуги по 
обеспечен



001

и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

207103

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

155468

2

Финансова
я 
деятельно
сть

17182

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

2715

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

2715

 489

Отдел 
государств
енных 
активов и 
закупок 
района (
города 
областног
о значения
)

14467

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
управлени
я 

14467



государств
енных 
активов и 
закупок на
местном 
уровне

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

406770

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

344648

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

97653

Капитальн
ы е  
расходы 



013 государств
енного 
органа

1183

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

245812

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

62122

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

61992

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств 130



енных 
органов

02 Оборона 108063

1 Военные 
нужды

26711

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

26711

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

26711

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

81352

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

81352

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

76352

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 



007

степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

5000

03

Обществе
н н ы й  
порядок, 
безопасно
с т ь ,  
правовая, 
судебная, 
уголовно-
исполните
льная 
деятельно
сть

81149

9

Прочие 
услуги в 
области 
обществен
н о г о  
порядка и 
безопасно
сти

81149

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (

81149



города 
областног
о значения
)

021

Обеспечен
и е  
безопасно
с т и  
дорожного
движения 
в 
населенны
х пунктах

81149

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1802703

1

Социально
е 
обеспечен
ие

555646

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

555646

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

555646

2
Социальна
я помощь

1160891

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 

1160891



областног
о значения
)

002
Программ
а 
занятости

544320

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

174937

014

Оказание 
социально
й помощи 
нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

103945

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
ния
пенсионер
о в  и  
инвалидов

34801

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  



017 жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

229393

023

Обеспечен
и е  
деятельно
с т и  
центров 
занятости 
населения

73495

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  
обеспечен
ия

86166

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

86166

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 



001 обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

63707

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

7087

021

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

1047

050

Обеспечен
ие прав и 
улучшени
е качества 
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан

14325

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

3513194

1
Жилищное
хозяйство

1559905

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  28984



автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

003

Организац
и я  
сохранени
я 
государств
енного 
жилищног
о фонда

28984

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

1530921

003

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

154379

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  
инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

1376542



2 Коммунал
ь н о е  
хозяйство

1818548

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1813876

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

286272

028

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

722837

058

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения в 
сельских 
населенны
х пунктах

804767

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

4672



005
Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

4672

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

134741

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

134741

015

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

8483

018

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

126258

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

705235

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

365784

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 

365784



областног
о значения
)

003

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

365784

2 Спорт 52810

465

Отдел 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

52810

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
физическо
й 
культуры 
и спорта

14557

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

253

006

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

34000

Подготовк
а  и  



007

участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

4000

3

Информац
ионное 
пространс
тво

152464

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

133916

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских
) 
библиотек

126167

007

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

7749

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 18548



областног
о значения
)

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через  
газеты и 
журналы

18548

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

134177

455

Отдел 
культуры 
и развития
языков 
района (
города 
областног
о значения
)

49588

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

14038

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств 35550



енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

84589

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

40119

003

Реализаци
я 
региональ
н ы х  
программ 
в сфере 
молодежн
о й  
политики

41470

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

3000

Топливно-
энергетиче



09
с к и й  
комплекс 
и 
недрополь
зование

732965

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-
энергетиче
ского 
комплекса 
и 
недрополь
зования

732965

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

732965

036

Развитие 
газотрансп
ортной 
системы

732965

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного

65506



мира,  
земельные
отношения

1 Сельское 
хозяйство

32699

462

Отдел 
сельского 
хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

32699

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
сфере 
сельского 
хозяйства

32326

006

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

373

 6 Земельные
отношения

29484

 463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

29484

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени

29484



й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

3323

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

3323

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

3323

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

52414

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель 52414



н а я  
деятельно
сть

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

52414

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном 
уровне

47173

013

Разработка
с х е м  
градостро
ительного 
развития 
территори
и района, 
генеральн
ых планов 
городов 
районного 
(
областног
о )  
значения, 
поселков и
и н ы х  
сельских 
населенны
х пунктов

5000

Капитальн
ы е  



015 расходы 
государств
енных 
органов

241

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

1036272

1
Автомоби
льный 
транспорт

1014948

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1014948

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

915284

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

99664

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  

21324



коммуник
аций

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

21324

037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

21324

13 Прочие 852114

3

Поддержк
а 
предприни
мательско
й 
деятельно
с т и  и  
защита 
конкуренц
ии

29944

469

Отдел 
предприни
мательства
района (
города 
областног

29944



о значения
)

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
промышле
нности

29848

004

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

96

9 Прочие 822170

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

818125

062

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуре в 
сельских 

595310



населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

064

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

222815

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

4045

008

Разработка
технико-эк
ономическ
о г о  
обоснован
и я  
местных 
бюджетны
х 
инвестици
онных 
проектов и
концессио
н н ы х  
проектов и
проведени
е  е г о  
экспертиз
ы

4045

14 Обслужив
ание долга

5

1 Обслужив
ание долга

5



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

5

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

5

15
Трансферт
ы

12055437

1 Трансферт
ы

12055437

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

12055437

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

514

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 



024
н а  
компенсац
ию потерь 
вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

11626090

038 Субвенци
й

428833

3. Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

8751

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетны
е кредиты

8751

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

8751

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 



9 хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

8751

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

8751

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

8751

Категория
Наименов
ание

Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0

5

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

0

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
государств

0



енного 
бюджета

13

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
местного 
бюджета 
физически
м лицам

0

4. Сальдо 
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0

5 .  
Дефицит 
бюджета(
профицит)

-228788

6 .  
Финансир
ование 
дефицита 
бюджета (
использов 228788



а н и е  
профицита
)

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступлен
ия займов

8751

7 Поступлен
ия займов

8751

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

8751

2 Договоры 
займа

8751

03

Займы, 
получаем
ы е  
местным 
исполните
льным 
органом 
района (
города 
областног
о значения
)

8751

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е займов

4075

16 Погашени
е займов

4075

1
Погашени
е займов

4075

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 4075



областног
о значения
)

005

Погашени
е долга 
местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

4075

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

01

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

224112

 

 

Приложение 2 к решению
Толебийского районного
маслихата от 21 декабря
2020 года № 59/322-VI

Районный бюджет на 2022 год



Сумма в тысяч 
тенге

Категория Наименование

Класс

Подкласс

1. Доходы 15432541

01 Налоговые поступления 1725516

01 Подоходный налог 709603

1 Корпоративный подоходный 
налог

204231

2
Индивидуальный подоходный 
налог

505372

03 Социальный налог 537226

1 Социальный налог 537226

04 Налоги на собственность 403339

1 Налоги на имущество 403339

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

54980

2 Акцизы 9919

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

12713

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

32348

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

20368

1 Государственная пошлина 20368

02 Неналоговые поступления 17080

01
Доходы от государственной 
собственности

17080

1
Поступления части чистого 
дохода коммунальных 
государственных предприятий

300

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

16780

03 Поступления от продажи 
основного капитала

39500

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

39500

1 Продажа земли 39500

04 Поступления трансфертов 13650445



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

13650445

2 Трансферты из республиканского 
бюджета

13650445

Функциональная группа Наименование 

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 15428766

1
Государственны
е услуги общего 
характера

531338

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

219242

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

30899

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

30429

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

470

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

188343

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

131685

Капитальные 
расходы 



003 государственног
о органа

27850

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджета

28808

2 Финансовая 
деятельность

13567

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3000

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3000

489

О т д е л  
государственны
х активов и 
закупок района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10567

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
управления 
государственны
х активов и 
закупок на 
местном уровне

10567

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

298529

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

255998



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

37135

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1219

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджета

217644

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

42531

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

42278

Капитальные 
расходы 



015 государственног
о органа

253

2 Оборона 171395

1 Военные нужды 25902

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

25902

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

25902

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

145493

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

145493

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

140493

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

5000

3

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 74420



уголовно-испол
нительная 
деятельность

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

74420

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

74420

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

74420

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

427442

2
Социальная 
помощь

357120

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

357120

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры и 
спорта  в  
сельской 
местности в 
соответствии с 

14853



законодательств
ом Республики 
Казахстан

006 Жилищная 
помощь

1275

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

89389

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

63601

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

32287

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

95607

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

60108



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

70322

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

70322

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

50363

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4587

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1047

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

14325

7
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

265481

1
Жилищное 
хозяйство

21820

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс



472 тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

21820

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

21820

2 Коммунальное 
хозяйство

136169

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

131497

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

74052

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

18041

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

34847

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

4557

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4672



005 Развитие 
коммунального 
хозяйства

4672

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

107492

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

107492

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

107492

8

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

540356

1
Деятельность в 
области  
культуры

260855

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

260855

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

260855

2 Спорт 29967

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29967

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  

11714



физической 
культуры и 
спорта

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

253

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

14000

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4000

3
Информационно
е пространство

135599

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

115599

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

107566

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

8033

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

20000

Услуги по 
проведению 



002
государственной
информационно
й политики 
через газеты и 
журналы

20000

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

113935

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40393

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

10951

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

29442

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

73542

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

34252



социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
региональных 
программ в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

39290

9

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

2920

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

2920

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2920

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

2920

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

51088

1 Сельское 
хозяйство

23359

Отдел сельского
хозяйства 



462 района (города 
областного 
значения)

23359

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

22986

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

373

6 Земельные 
отношения

23812

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

23812

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

23812

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

3917

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3917



099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3917

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44580

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

44580

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

44580

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

39327

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

5000

015

Капитальные 
расходы 

253



государственног
о органа

12
Транспорт и 
коммуникации

1023202

1
Автомобильный 
транспорт

1000762

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1000762

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

991500

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

9262

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

22440

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

22440

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 

22440



внутрирайонны
м сообщениям

13 Прочие 74161

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

25770

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

25770

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

25674

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

96

9 Прочие 48391

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

48391

008

Разработка 
технико-эконом
ического 
обоснования 
местных 
бюджетных 
инвестиционных
проектов и 
концессионных 
проектов и 
проведение его 
экспертизы

8391

Резерв местного 
исполнительног



012 о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

40000

14 Обслуживание 
долга

3

1 Обслуживание 
долга

3

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

3

15 Трансферты 12053833

1 Трансферты 12053833

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

12053833

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

11620869

038 Субвенций 432964

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

8751

Функциональная группа Наименование Сумма в тысяч 
тенге



Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

8751

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

8751

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

8751

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8751

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

8751

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета (
профицит)

- 4976

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

4976

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступление 
займов

8751



7 Поступление 
займов

8751

01
Внутренние 
государственны
е займы

8751

2 Договоры займа 8751

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

8751

Функциональная группа Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

3775

16
Погашение 
займов

3775

1 Погашение 
займов

3775

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3775

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

3775

Категория Наименование
Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0



1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 3 к решению
Толебийского районного
маслихата от 21 декабря
2020 года № 59/322-VI

Районный бюджет на 2023 год

Сумма в 
тысяч тенге

Категория Наименование

Класс

Подкласс

1. Доходы 15643540

01 Налоговые поступления 1795259

01 Подоходный налог 734233

1
Корпоративный 
подоходный налог

206120

2 Индивидуальный 
подоходный налог

528113

03 Социальный налог 561401

1 Социальный налог 561401

04 Налоги на собственность 421489

1 Налоги на имущество 421489

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

56851

2 Акцизы 10614

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

13286

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

32951

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение
юридически значимых 



08
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными 
органами или 
должностными лицами

21285

1 Государственная 
пошлина

21285

02 Неналоговые 
поступления

17925

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

17925

1

Поступления части 
чистого дохода 
коммунальных 
государственных 
предприятий

325

5

Доходы от аренды 
и м у щ е с т в а ,  
находящегося в 
государственной 
собственности

17600

03 Поступления от продажи 
основного капитала

39500

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

39500

1 Продажа земли 39500

04 Поступления 
трансфертов

13790856

02

Трансферты из 
вышестоящих органов 
государственного 
управления

13790856

2
Трансферты из 
республиканского 
бюджета

13790856

Функциональная группа Наименование 

Сумма в 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2. Затраты 15639765

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

531338

Представит
ельные, 
исполнител



1

ьные и  
другие 
органы, 
выполняющ
ие общие 
функции 
государстве
н н о г о  
управления

219242

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областного 
значения)

30899

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и маслихата
района (
города 
областного 
значения)

30429

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

470

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

188343

001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района (
города 
областного 
значения)

131685

003

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

27850

113

Целевые 
текущие 
трансферты 28808



из местного 
бюджета

2
Финансовая
деятельност
ь

13567

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3000

003

Проведение 
оценки 
имущества 
в целях 
налогообло
жения

3000

489

Отдел  
государстве
н н ы х  
активов и 
закупок 
района (
города 
областного 
значения)

10567

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
управления 
государстве
н н ы х  
активов и 
закупок на 
местном 
уровне

10567

9

Прочие 
государстве
нные услуги
общего 
характера

298529

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  



458 транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

255998

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог

37135

013

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

1219

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
из местного 
бюджета

217644

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

42531

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
формирован
и я  и  
развития 
экономичес



001

к о й  
политики, 
государстве
н н о г о  
планирован
и я ,  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальн
о й  
собственнос
тью района 
(города 
областного 
значения)

42278

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

253

2 Оборона 171395

1 Военные 
нужды

25902

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

25902

005

Мероприяти
я в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

25902

2

Организаци
я работы по 
чрезвычайн
ы м  
ситуациям

145493

122

Аппарат 
а к и м а  
района (
города 
областного 
значения)

145493

Предупреж
дение и 
ликвидация 
чрезвычайн
ы х  



006 ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областного 
значения)

140493

007

Мероприяти
я  п о  
профилакти
к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государстве
н н о й  
противопож
а р н о й  
службы

5000

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

74420

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественн
ого порядка 
и 
безопасност
и

74420

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  



458 транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

74420

021

Обеспечени
е 
безопасност
и 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

74420

6

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

427442

2
Социальная 
помощь

357120

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

357120

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретен
ие топлива 
специалиста
м 
здравоохран
е н и я ,  
образования
, 
социального
обеспечения
, культуры и
спорта в 
сельской 
местности в
соответстви
и  с  
законодател
ьством 
Республики 
Казахстан

14853



006 Жилищная 
помощь

1275

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающих
ся граждан 
п о  
решениям 
местных 
представите
льных  
органов

89389

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающи
м с я  
гражданам 
на дому

63601

015

Территориа
л ь н ы е  
центры 
социального
обслуживан
и я  
пенсионеро
в  и  
инвалидов

32287

017

Обеспечени
е 
нуждающих
с я  
инвалидов 
обязательн
ы м и  
гигиеническ
и м и  
средствами 
и 
предоставле
ние услуг 
специалиста
м и  
жестового 
языка,  
индивидуал
ьными 
помощника
м и  в  
соответстви
и  с  

95607



индивидуал
ь н о й  
программой
реабилитац
ии инвалида

023

Обеспечени
е 
деятельност
и центров 
занятости 
населения

60108

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального
обеспечения

70322

451

Отдел  
занятости и 
социальных
программ 
района (
города 
областного 
значения)

70322

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
обеспечения
занятости и 
реализации 
социальных
программ 
д л я  
населения

50363

011

Оплата 
услуг по 
зачислению,
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальных
выплат

4587

Капитальны
е расходы 



021 государстве
н н о г о  
органа

1047

050

Обеспечени
е прав и 
улучшение 
качества 
жизни  
инвалидов в
Республике 
Казахстан

14325

7
Жилищно-к
оммунально
е хозяйство

265481

1 Жилищное 
хозяйство

21820

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

21820

004

Проектиров
а н и е ,  
развитие и (
и л и )  
обустройств
о 
инженерно-
коммуникац
ионной 
инфраструк
туры

21820

2
Коммуналь
н о е  
хозяйство

136169

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 

131497



района (
города 
областного 
значения)

012

Функциони
рование 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
ия

74052

028

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

18041

048

Развитие 
благоустрой
с т в а  
городов и 
населенных 
пунктов

34847

058

Развитие 
системы 
водоснабже
н и я  и  
водоотведен
и я  в  
сельских 
населенных 
пунктах

4557

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

4672

005

Развитие 
коммунальн
о г о  
хозяйства

4672

3

Благоустро
й с т в о  
населенных 
пунктов

107492

Отдел  
жилищно-к
оммунально



458

го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

107492

018

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

107492

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

680767

1
Деятельност
ь в области 
культуры

401266

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

401266

003

Поддержка 
культурно-д
осуговой 
работы

401266

2 Спорт 29967

465

Отдел  
физической 
культуры и 
спорта 
района (
города 
областного 
значения)

29967

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  



001
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

11714

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

253

006

Проведение 
спортивных
соревнован
и й  н а  
районном (
города 
областного 
значения) 
уровне

14000

007

Подготовка 
и участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областного 
значения) 
п о  
различным 
в и д а м  
спорта на 
областных 
спортивных
соревнован
иях

4000

3

Информаци
о н н о е  
пространств
о

135599

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

115599

Функциони
рование 



006 районных (
городских) 
библиотек

107566

007

Развитие 
государстве
нного языка
и других 
языков 
народа 
Казахстана

8033

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

20000

002

Услуги по 
проведению
государстве
н н о й  
информаци
о н н о й  
политики 
через газеты
и журналы

20000

9

Прочие 
услуги по 
организаци
и культуры, 
спорта, 
туризма и 
информаци
онного 
пространств
а

113935

455

Отдел  
культуры и 
развития 
языков 
района (
города 
областного 
значения)

40393

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 

10951



развития 
языков и 
культуры

032

Капитальны
е расходы 
подведомст
венных 
государстве
н н ы х  
учреждений
и 
организаци
й

29442

456

Отдел  
внутренней 
политики 
района (
города 
областного 
значения)

73542

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
информаци
и ,  
укрепления 
государстве
нности и 
формирован
и я  
социального
оптимизма 
граждан

34252

003

Реализация 
региональн
ы х  
программ в 
с ф е р е  
молодежной
политики

39290

9

Топливно-э
нергетическ
ий комплекс
и 
недропольз
ование

2920



9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эн
ергетическо
г о  
комплекса и
недропольз
ования

2920

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

2920

036

Развитие 
газотранспо
р т н о й  
системы

2920

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

51088

1 Сельское 
хозяйство

23359

462

Отдел  
сельского 
хозяйства 
района (

23359



города 
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

22986

006

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

373

6 Земельные 
отношения

23812

463

Отдел  
земельных 
отношений 
района (
города 
областного 
значения)

23812

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 
области 
регулирован
и я  
земельных 
отношений 
н а  
территории 
района (
города 
областного 
значения)

23812

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 

3917



окружающе
й среды и 
земельных 
отношений

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3917

099

Реализация 
мер  по  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалист
ов

3917

11

Промышлен
ность,  
архитектурн
а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

44580

2

Архитектур
н а я ,  
градостроит
ельная и 
строительна
я 
деятельност
ь

44580

472

Отдел  
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства 
района (
города 
областного 
значения)

44580

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики в 



001
области 
строительст
в а ,  
архитектур
ы  и  
градостроит
ельства на 
местном 
уровне

39327

013

Разработка 
с х е м  
градостроит
ельного 
развития 
территории 
района, 
генеральны
х планов 
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

5000

015

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

253

12
Транспорт и
коммуникац
ии

1262337

1
Автомобиль
н ы й  
транспорт

1239897

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

1239897



023

Обеспечени
е 
функционир
ования 
автомобиль
ных дорог

1230635

045

Капитальны
й и средний 
ремонт 
автомобиль
ных дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

9262

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта 
и 
коммуникац
ий

22440

458

Отдел  
жилищно-к
оммунально
го хозяйства
, 
пассажирск
о г о  
транспорта 
и 
автомобиль
ных дорог 
района (
города 
областного 
значения)

22440

037

Субсидиров
а н и е  
пассажирск
и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородны
м  и  
внутрирайо
н н ы м  
сообщениям

22440



13 Прочие 74161

3

Поддержка 
предприним
ательской 
деятельност
и и защита 
конкуренци
и

25770

469

Отдел  
предприним
ательства 
района (
города 
областного 
значения)

25770

001

Услуги по 
реализации 
государстве
н н о й  
политики на
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприним
ательства и 
промышлен
ности

25674

004

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

96

9 Прочие 48391

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

48391

008

Разработка 
технико-эко
номическог
о 
обосновани
я местных 
бюджетных 
инвестицио
н н ы х  
проектов и 
концессион

8391



н ы х  
проектов и 
проведение 
е г о  
экспертизы

012

Резерв 
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
района (
города 
областного 
значения)

40000

14 Обслужива
ние долга

3

1 Обслужива
ние долга

3

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3

021

Обслужива
ние долга 
местных 
исполнител
ь н ы х  
органов по 
выплате 
вознагражд
ений и иных
платежей по
займам из 
областного 
бюджета

3

15 Трансферты 12053833

1 Трансферты 12053833

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

12053833

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  



024

нижестояще
го бюджета 
н а  
компенсаци
ю потерь 
вышестоящ
е г о  
бюджета в 
связи с 
изменением
законодател
ьства

11620869

038 Субвенций 432964

3. Чистое 
бюджетное 
кредитован
ие

8751

Функциональная группа Наименование Сумма в 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

8751

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

8751

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающе
й среды и 

8751



земельных 
отношений

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

8751

018

Бюджетные 
кредиты для
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалист
ов

8751

Категория Наименован
ие

Сумма в 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
из местного 
бюджета 
физическим
лицам

0

4. Сальдо 
п о  
операциям с
финансовы
м и  
активами

0

Функциональная группа Наименование Сумма в 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа



Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретен
и е  
финансовых
активов

0

Поступлени
я  о т  
продажи 
финансовых
активов 
государства

0

5. Дефицит 
бюджета (
профицит)

-4976

6 .  
Финансиров
а н и е  
дефицита 
бюджета (
использован
и е  
профицита)

4976

Категория Наименование Сумма в 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Поступлени
е займов

8751

7
Поступлени
е займов

8751

01
Внутренние
государстве
нные займы

8751

2 Договоры 
займа

8751

03

Займы, 
получаемые
местным 
исполнител
ь н ы м  
органом 
района (
города 
областного 
значения)

8751

Функциональная группа Наименование Сумма в 
тысяч тенге

Функциональная подгруппа



Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

3775

16 Погашение 
займов

3775

1 Погашение 
займов

3775

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

3775

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

3775

Категория Наименование Сумма в 
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

8

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

1

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

01

Используем
ые остатки 
бюджетных 
средств

0

 



 

Приложение 4 к решению
Толебийского районного
маслихата от 21 декабря
2020 года № 59/322-VI

Распределение на 2021 год размеры субвенций, передаваемых из районного бюджета в 
бюджеты города районного значения, поселка, села, сельского округов

П/н Наименование 2021 год 2022 год 2023 год

Толебийский район 432964 432964 432964

1 Ленгер 134509 134509 134509

2 Аккум 21361 21361 21361

3 Алатау 25635 25635 25635

4 Зертас 25739 25739 25739

5 Верхний-Аксу 19166 19166 19166

6 Коксайек 30740 30740 30740

7 Каскасу 24219 24219 24219

8 Когалы 18875 18875 18875

9 Каратобе 23640 23640 23640

10 Первомаевка 32749 32749 32749

11 Тасарык 20544 20544 20544

12 Киелитас 31541 31541 31541

13 Кемекалган 24246 24246 24246
 

 

Приложение 5 к решению
Толебийского районного
маслихата от 21 декабря
2020 года № 59/322-VI

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2021 год с разделением на 
бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных инвестиционных 
проектов (программ)

      Сноска. Приложение 5 - в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 23.12.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 13/76-VII
Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

4019077

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  

1535693



областного 
значения)

003

Строительство и
( и л и )  
приобретение 
ж и л ь я  
государственног
о 
коммунального 
жилищного 
фонда

154379

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

1376642

005
Развитие 
коммунального 
хозяйства

4672

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1527604

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

722837

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

804767

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

732965



036
Развитие 
газотранспортно
й системы

732965

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

222815

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

222815

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


